R E Q U E R I M E N T O Nº. 379
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/4/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no Cemitério Portal das Cruzes atualmente muitos botucatuenses não encontram jazigos ou terrenos para compra;

CONSIDERANDO que no referido Cemitério há muitos jazigos abandonados e em péssimo estado de conservação, cujos proprietários estão há muito tempo distantes de Botucatu;

CONSIDERANDO que estes túmulos abandonados conferem um mau aspecto ao supracitado Cemitério, que atualmente está muito bem cuidado pelo Poder Público,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e junto ao departamento competente, informe a possibilidade do Poder Executivo resolver o problema apresentado. Ademais, sugerimos que a Prefeitura Municipal faça um levantamento dos jazigos que estão abandonados há muito tempo e cujos proprietários já faleceram ou se encontram longe do Município, com o intuito de que, após tal levantamento, seja criada uma Lei Municipal que permita à Prefeitura recuperar tais túmulos e repassá-los a outras famílias interessadas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de abril de 2010.

Vereador Autor FONTÃO

PSDB

lcacg